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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AC133: másképp CD133, prominin (mouse)-like 1 fehérje, őssejtmarker

ADM: adrenomedullin

Ang-1/2: angiopoetin-1/2

ANOVA: varianciaanalízis

Arp2/3: actin-related protein 2/3

bFGF-FGFR: bázikus fibroblaszt növekedési faktor / receptor

CAC: keringő angiogén sejtek

CD31: vérlemezke/endotél sejtadhéziós molekula (PECAM-1)

CD34: sejtfelszíni molekula, elsősorban őssejteken, endoteliális sejteken,

CD44: sejtfelszíni molekula, hialuronsav receptor

CD44v3: a CD44 3-as splice variánsát tartalmazó izoforma

Cdc42: Cell division control protein 42 homolog kis G-fehérje,

c-Met: a hepatocyta növekedési faktor receptorát meghatározó protoonkogén és annak terméke

ECM: extracelluláris mátrix

EGF/EGFR: epidermális növekedési faktor / receptor

EMT: epiteliális-mezenchimális tranzíció

EPC: csontvelői eredetű endoteliális progenitor sejtek

FAK: fokális adhéziós kináz

FCS: fötális borjúsavó

FCS-: savómentes körülmények

FCS+: fötális borjúsavót tartalmazó körülmények

FITC: fluoreszcein-izotiocianát

Flt-1 = fms-related tyrosine kinase 1

GAG: glukóz-aminoglikán

GalNAc: N-acetil-galaktozamin

GlcNAc: N-acetil-glukozamin

GlcNS: N-szulfatált glukozamin

GPCR: G-protein-kapcsolt receptor

GRE-modell: graded radial extension modell a sejtmozgásra

HA: hialuronsav

FIH: faktor inhibítor HIF-1α

HNSCC: fej-nyaki laphámrák

HRE: hipoxia felelős elemek

HS/HSGAG: heparán-szulfát / glükóz-amino glikán

HSPG: heparán-szulfát-proteoglikán

HGF: hepatocyta növekedési faktor

IC50: 50%-os gátlási koncentráció

IdoA: iduronsav

LMWH: alacsony molekulasúlyú heparin

MAPK: mitogén aktivált protein kináz

MLC/MLCK/ MLCP miozin könnyű lánc / kináz / foszfatáz
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MMP: mátrix metalloproteáz

NSCLC: nem-kissejtes tüdőrák

PBS: fiziológiás sót tartalmazó foszfát puffer

PDGF/PDGFRR: trombocyta eredetű növekedési faktor / receptor

PI3K: foszfatidil-inozitol-3-kináz

PIP3: foszfatidil-inozitol-triszfoszfát

PHD1-PHD3: prolil-hidroxilázok

PKC: protein-kináz C

PP1c: protein foszfatáz 1 katalitikus alegység

Rac1: Ras-related C3 botulinum toxin substrate 1, kis G-fehérje,

RGD: arginin-glicin-aszparaginsav

RhoA: Ras homolog family member A;

RNS: ribonukleinsav

RTK: receptor tirozin-kináz

ROS: reaktív oxigén származékok

Scar: Supressor of cAR

SCID: súlyos kombinált immunhiány

SD: standard deviáció, szórás

SEM: standard hiba

sh-RNS: rövid hajtű RNS

STAT: signal transducer and activator of transcription (transzkripció jeltovábbító és aktívátor)

TFPI: szöveti faktor útvonal inhibitor

TGFβ/TbetaR: tumor növekedési faktor béta / receptor

TME: szöveti mikrokörnyezete

TK/TKR/TKI: tirozin-kináz / receptor / inhibítor

UFH: nem frakcionált heparin

VCAM: Vaszkuláris sejtadhéziós fehérje 1

VEGF/VEGFR: vaszkuláris endoteliális növekedési faktor / receptor

VE-Cadherin: vaszkuláris endoteliális cadherin

vWF: von Willebrand faktor

WASP: Wiskott–Aldrich szindróma fehérje
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1. BEVEZETÉS, ELŐZETES SAJÁT EREDMÉNYEK

1.1 A daganatos megbetegedés

A rosszindulatú daganatos megbetegedések és az azok miatt bekövetkező halálesetek

gyakorisága évek óta a második-harmadik helyet foglalják el a globális statisztikákban. Sőt a

40-80 év közötti populációban az Egyesült Államokban a vezető halálok a különböző malignus

elváltozások [1]. A 2020-as adatok szerint a több mint 19,2 millió új diagnosztizált beteg mellett

9,9 millió páciens halálát okozták az eltérő szöveti eredetű daganatok [2]. Sajnos Magyarország

mind az incidencia, mind a mortalitás tekintetében kifejezetten rossz mutatókkal rendelkezik

(1. ábra).

1. ábra. A malignus megbetegedések és halálozások gyakorisága országonként

Az incidencia és a mortalitás értékei 100 000 lakosra vetítve (Global Cancer Observatory,

2018 [2])

A Nemzeti Rákregiszter adatai szerint 2018-ban 94 340 páciens (48 282 nő és 46 058

férfi) szenvedett valamilyen malignus elváltozásban [3]. A Központi Statisztikai Hivatal utolsó

tíz éves statisztikai adatai alapján hazánkban évente mintegy 32-33 ezer fő hal meg malignus

kórkép következtében, mely szám az évek során jelentősen nem változott [4].

tovari.jozsef_19_22

8

A dolgozatomban érintett daganatféleségek 2018-as incidencia- és 2019-es mortalitási

adatait az 1. táblázatban foglaltam össze.

1. táblázat. A dolgozat témájában szereplő daganatok hazai előfordulási (2018) és

halálozási (2019) adatai [4]

Daganat fajtája Incidencia

Nő Férfi

Mortalitás

Nő Férfi

Hörgő- és tüdőrák 10 249

4 381 5 968

8 447

3 450 4 997

Melanóma (bőr) 2 777

1 442 1 335

336

143 193

Vastagbélrák 10 550

4 785 5 765

4 933

2 096 2 837

Fej-nyaki daganatok

(ajak-, száj-, garat-

és gégetumorok)

3 922

980 2 942

1 834

345 1 489

A malignus betegségeket ugyan alapvetően genetikai betegségként azonosítjuk,

azonban a daganatsejtek szaporodása és a betegség előrehaladása elválaszthatatlan a

tumorsejtek és azok környezetének kapcsolatai nélkül. A tumorsejtek proliferációjában,

anyagcseréjük sajátosságaiban, sejthalálában számos genetikai eltérést (mutációk, expressziós

változások), valamint szabályozási-szignalizációs zavart írtak már le, de az olyan jelenségek

hatása a tumorok progressziójára, mint a tumorok beereződése, tápanyag- és oxigénellátottsága,

adhéziós és migrációs tulajdonságai, valamint kapcsolataik az extracelluláris mátrixszal (ECM)

és a környezetben található sejtekkel ma még kevésbé ismert folyamatok. Pedig ezek jobb

megismerése elengedhetetlen lenne a hatékonyabb terápiás lehetőségek kifejlesztéséhez.

Az utóbbi két-három évtizedben az innovatív terápiás fejlesztéseknek köszönhetően

számtalan új, targetspecifikus hatóanyag került be a klinikai gyakorlatba. Ezek nagy része egy-

egy, a tumorsejtekben expresszálódó, azok proliferációját fokozottan támogató célmolekulát

támad, amelyek az eltérő szöveti eredetű daganatokban más és más fehérjét jelentenek [5, 6].

Az újfajta kemoterápiás megközelítésnek köszönhetően több, addig nagyon rossz terápiás

választ adó daganat esetében (melanóma, tüdőrák) jogos remények keletkeztek a kezelések

hatékonyságának növekedésével kapcsolatosan, azonban a klinikai lefolyások gyakran cáfolják

azokat. Ennek legfőbb oka az, hogy a terápiák alkalmazása szinte kizárólag a primer daganat
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biológiai sajátosságain alapszik, ugyanakkor a malignus halálozások kimagasló többsége az

áttétek kialakulása miatt következik be. Ezért az áttétképzés folyamata, az azokban szereplő

molekuláris események mind jobb megismerése lehet az egyik kulcsa a sikeresebb terápiák

fejlesztésének.

1.2 Az áttétképzés folyamata

A daganatok disszeminációja első lépéseként a primer helyen növekvő tumor a

környező szövetbe inváziót hajt végre, és egy bizonyos méret felett a tápanyagellátás és az

oxigén biztosítása miatt valamilyen módon vérkeringésre tesz szert. Az áttétképzés során

egyedi tumorsejtek vagy tumorsejtcsoportok válnak le a daganatról, és belépnek a vér- vagy a

nyirokkeringésbe (intravazáció). A keringésben találkoznak az ott megjelenő alakos és

szolubilis elemekkel, majd a célszervben kitapadnak. Ezután a keringést elhagyva


[…]


Ráadásul a magasabb kezdeti EPC-szám szignifikánsan rosszabb prognózissal járt a tüdőrákos

betegek esetében.
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5. A hipoxia korrekciójára gyakran használnak a klinikumban rekombináns humán

eritropoetineket (rHuEPO-k). Vizsgálataink érdekes eredménye volt, amit elsőként írtunk le,

hogy az exogén rHuEPO-kezelés hatására fokozódik az intratumorális endotélsejtek

proliferációja, amely tágultabb, de szabálytalanabb szerkezetű, nagyobb felszínű ereket

eredményezett, úgy, hogy az erek száma közben nem változott. Ezzel párhuzamosan nagyobb

területet értek el a daganatokban a kemoterápiás szerek, fokozva ezzel azok antitumorális

hatását. Ez a jótékony hatás a sugárterápiában is megmutatkozott, az rHuEPO-kezelés fokozta

a daganatsejtek in vitro apoptózisát, csökkentette a kolóniaképző képességét, és fokozta a

kísérletes daganatok in vivo sugárérzékenységét.

6. Az rHuEPO-k klinikai alkalmazása kétségessé vált azután, hogy számos daganatsejten is

kimutatható az EPO-receptor (EPOR). Azonban a mi vizsgálataink azt mutatták, hogy az

EPOR-expresszió nem jelentett rossz prognózist a kísérletes modellekben: az exogén rHuEPO-

kezelés, a szintén EPOR+ endoteliális sejtekkel ellentétben nem fokozta a daganatsejtek in vitro

proliferációját, vagy in vivo növekedését. Ezt klinikai mintákban is igazoltuk, elsőként leírva,

hogy III-IV. stádiumú tüdő-adenokarcinómás betegek esetében épp az alacsonyabb EPOR-

expresszió társult a rosszabb prognózissal.
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 10.4 Tudománymetriai adatok

Tóvári József tudományos és oktatási közleményeinek összefoglalása MTA V.

Orvostudományi Osztály (2022.10.06)

Tudományos és oktatási közlemények Száma Hivatkozások 1

Összesen Részletezve Független Összesen

I. Folyóiratcikk 2 120 --- --- ---

szakcikk, nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű --- 96 1804 2307

szakcikk, hazai idegen nyelvű --- 0 0 0

szakcikk, magyar nyelvű --- 13 14 20

szakcikk, sokszerzős, érdemi szerzőként 3 --- 0 0 0

összefoglaló közlemény --- 11 542 604

rövid közlemény --- 0 0 0

II. Könyv 0 --- --- ---

a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv szerzőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0

b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet,

tankönyv szerkesztőként
0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

bb) Felsőoktatási tankönyv --- 0

III. Könyvrészlet 2 --- --- ---

idegen nyelvű --- 2 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 0 0 0

IV. Konferenciaközlemény 4 10 --- 0 0

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) --- 0 0 0

Tudományos közlemények összesen (I.-IV) 132 2360 2931

Tudományos és oktatási közlemények összesen

(I-IV.)
132 --- 2360 2931
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V. További tudományos művek 12 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes

folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú

folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 9 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 2 1 1

Oltalmak (szabadalmak) --- 1 0 0

VI. Hivatkozott absztraktok 5 2 --- 0 2

Összes hivatkozás 1 --- --- 2361 2934

Hirsch index 6 31 --- --- ---

g index 6 53 --- --- ---

Speciális tudománymetriai adatok Száma
Összes

hivatkozás

Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma 2 9 324

Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma 2 21 531

A tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni

(1999) teljes tudományos folyóiratcikkek száma
107 2610

Az utolsó 10 év (2012 - 2022) tudományos, teljes,

lektorált tudomáyos folyóiratcikkeinek száma
77 861

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény

hivatkozásainak száma (az összes hivatkozás

százalékában)

341 11,62%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a

WoS/Scopus rendszerben
--- 471 + 0

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben

kollaborációs közreműködő 7
0 0

Megjegyzések:

1 a disszertáció és egyéb típusú hivatkozás nélküli, a WoS és/vagy Scopus rendszerben

nyilvántartott adatok

2 lektorált, tudományos folyóiratban

3 a szerző írásban nyilatkozik, hogy érdemi szerzői hozzájárulásával készültek szerzőként

jegyzett közleményei, és az érdemihozzájárulást dokumentálni tudja

4 konferenciaközlemény folyóiratban, könyvben vagy egyéb konferenciakötetben

5 nem-hivatkozott absztrakt itt nem kerül az összesítésbe

6 a disszertáció és egyéb típusú hivatkozás nélküli összes hivakozással számolva. A Hirsch és

a g index definíciója

7 közreműködés esetén a csoportos szerzőségű közlemények hivatkozottsága külön

értékelendő, és nem számítható be azösszesített hivatkozások közé

n.a. = nincs adat
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