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Opponensi vélemény

Dr. Tóvári József: „A tumor környezetének hatása a daganatok progressziójára” című
MTA doktori értekezéséről

Az elmúlt évek során a malignus megbetegedések kezelésében számos áttörésnek lehettünk
tanúi, döntően a genomikai technológiák forradalmi fejlődéséhez köthető új tudományos ismeretek
következtében. A jelentős előrelépések ellenére a különböző daganatok molekuláris profilalkotása
igen gyakran önmagában nem elégséges az adott entitás teljeskörű feltérképezéséhez, és ezáltal a
kívánt terápiás válasz eléréséhez. A jelenség hátterében minden bizonnyal kiemelt szerepet játszik a
tumor valamint a (mikro)környezetének kapcsolata, amely mind a mai napig az onkológia egy kevésbé
feltérképezett, mondhatni kiaknázatlan területe. Mindezek alapján a doktori értekezés témája
rendkívül aktuális, az értekezésben ismertetett eredmények, melyek közt több ízben bizonyos
folyamatokat elsőként írtak le a szerzők nem csak hazánkban, de nemzetközileg is úttörő jellegűnek
tarthatók.

Dr. Tóvári József munkájának középpontjában a daganatsejtek mozgásának részletesebb
megértése, valamint az áttétképződést befolyásoló különböző külső környezeti hatások in vitro és in
vivo körülmények közötti vizsgálata áll. A közel két évtized szakmai tevékenységére épülő dolgozat
eredményei módszertani szempontból az eredmények rendkívül széles technológiai platformra
épülnek. A munka során a legkorszerűbb in vitro sejtes vizsgálatok mellett áramlási citometriai
mérések, molekuláris, elsősorban konvencionális és kvantitatív PCR alapú eljárások, 2D és 3D
modellek, Western-blot analízisek, valamint különböző állatmodellek is szerepet kaptak.

A dolgozat gondosan és igényesen megszerkesztett mű, az eredmények a jelentős tömörítés
ellenére követhető formában, célratörően és világosan vannak bemutatva. A 162 oldalas szöveg
(’érdemi’ rész 112 oldal) klasszikus szerkesztési elvet követ, melyben az első 28 oldal a bevezetést
taglalja, melyet az öt pontban megadott célkitűzések majd egy rövid, világos metodikai áttekintés
követ 22 oldal terjedelmen. A metodikai ismertetőt az eredmények részletes közlése követi 35 oldalon
keresztül. Az eredmények mértéktartó diszkussziója 20 oldalt vesz igénybe, amit egy oldal
következtetés, majd a doktori munka új megállapításainak hat pontban való összefoglalása zár. A
szemléltetést 56 ábra és 11 táblázat segíti. Az ábrák kivitelezése gondos, valamennyi esetben magyar
feliratokkal rendelkeznek, a szerző nem csak beemelte a közleményekből származó angol ábrákat. A
dolgozatban elütés minimális mértékben található, a fogalmazásmód világos, a nyelvezet megfelelő. A
hivatkozások száma bőséges (428) és összetétele napra kész. A dolgozat megértését egy kétoldalas
rövidítésjegyzék is segíti. Jelentős kritikai megjegyzésem a formátum tekintetében nincs.

A Jelölt doktori érkezesében az alábbi hat új tudományos megfigyelést tette, melyeket a bíráló
természetesen relevánsnak tart és elfogad.

1. Kutatásaik során a szerző és munkacsoportja elsőként írták le, hogy egy humán fibroszarkóma-
sejtvonal kétdimenziós mozgása során nem a fibroblasztokra, hanem a hal epidermiszsejtekére
jellemző morfológiát mutat.

2. Az eredmények második fejezetében a szerző a heparin humán melanómasejtek mozgására
gyakorolt hatásának vizsgálata során leírták, hogy in vitro körülmények között gátolja a sejtek
migrációját és invázióját. Mindemellett in vivo kísérletes rendszerben a heparinok humán
melanóma sejtekre kifejtett tüdő-kolonizációt gátló hatásáról is beszámolnak.
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3. A hipoxia hatásának tanulmányozása során kapott eredményei alapján a magasabb
alapmotilitással rendelkező daganatsejtvonalak in vitro körülmények között magasabb magasabb
mozgási aktivitást mutattak, amely korrelációt mutatott az in vivo áttétképző képességgel.

4. A szerző és munkacsoportja az irodalomban először számolt be az endoteliális progenitorsejtek
klinikai és prognosztikus szerepéről klinikai tüdőrákmintákban.

5. Szintén elsőként számoltak be az exogén rekombináns humán eritropoetinek azon hatásáról, mely
során alkalmazásuk fokozza az intratumorális endothélsejtek proliferációját, ezáltal nagyobb
átmérőjű, szabálytalan ereket képezve és elősegítve a kemoterápiás ágensek antitumorális
hatását.

6. A szerző klinikai mintákon elsőként írta le a III.-IV. stádiumú tüdő-adenokarcinómás betegek
esetében az alacsony EPOR-expresszió (eritropoetin-receptor) kedvezőtlen prognosztikus hatását.

A tudománymetriai adatokat illetően a PhD fokozata elnyerése óta (1999) közölt, az értekezés
alapjául szolgáló közlemények száma összesen 19, melyből 16 lektorált nemzetközi folyóiratban
megjelent közlemény, míg 3 magyar nyelvű közlemény. Az előbb felsoroltak közül 4 esetben
elsőszerzős, valamint 9 utolsószerzős közlemény található a publikációs listában. A 19 közlemény
összesített impakt faktora: 140.966, ami remek teljesítmény. Ezen felül a PhD fokozat elnyerése óta
további 75 nemzetközi, valamint 14 magyar nyelvű közlemény született. Az MTMT adatbázis alapján a
Jelült Hirsch indexe: 31, összes idézettsége: 2934.

A dolgozathoz kapcsolódó kérdések:

1) A Jelölt a sejtvonalakat alkalmazó kísérletektől egészen az in vivo vizsgálatokig tartó spektrum
mentén alkalmazott metodikákat eddigi munkája során. Figyelembe véve a sejtvonalak kapcsán
felmerülő kritikákat azok reprezentativitásával kapcsolatban, valamint az állatkísérletek egyre
szűkülő lehetőségeit, mit gondol hol van/lesz a helye ezeknek a modalitásoknak a mai modern
alkalmazott (gyógyszercélpontok, biomarkerek azonosítását célzó) onkológiai kutatásokban,
figyelembe véve a 3D bionyomtatás, illetve egyéb in silico sejtmodellek térnyerését is?

2) A tumor mikrokörnyezet szerepe a daganatok progressziójában, sőt bizonyos terápiákra adott
válaszában mára egyértelműnek tűnik, mégsem látjuk ezen megközelítések térnyerését a
mindennapi terápiás gyakorlatban. Mit gondol mi a tumor mikrokörnyezetet célzó, moduláló
terápiás megközelítések elterjedésének gátja, várható ennek kapcsán áttörés a közeljövőben?

3) A hipoxiához kapcsolódó vizsgálatoknál a Jelölt a normoxiára 21%-os O2 érték mellett hivatkozik.
Mit tekinthető normoxiának/hipoxiának in vivo körülmények között a sejtekben/szövetekben?

4) A Jelölt eredményei alapján az EPO kezelés sugárterápiára adott válaszban is pozitív befolyásoló
faktornak bizonyult. Mi lehet az emögött rejlő mechanizmus?

5) A Jelölt eredményei alapján a magasabb EPOR szint jobb túléléssel társult NSCLC betegek
esetében. Ismert volt az NSCLC betegek molekuláris profilja, a legfőbb driver eltérések
tekintetében? Volt olyan betegek, akinél célzott terápiát alkalmaztak? Elképzelhető korrelációt
ezen paraméterek függvényében?

6) Hasonló kérdés merül fel az endoteliális prekurzorsejtek prognosztikus szerepével kapcsolatban
NSCLC-ben, ismert volt-e a betegek fő driver mutációs státusza (EGFR, ALK1, ROS1, BRAF, KRAS
eltérések), és elképzelhető-e összefüggés ennek mentén?
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A bíráló véleménye, hogy Dr. Tóvári József doktori habitusa és az értekezésben bemutatott két
évtizedes konzekvens és a nemzetközi tudományos vérkeringésbe is beépülő eredmények alapján az
igényesen összeállított értekezés javasolható a nyilvános vitára, és sikeres védés esetén az MTA
doktora fokozat odaítélése messzemenően támogatható. A magas színvonalú munkához tisztelettel
gratulálok!

Budapest, 2023. május 28.

Dr. Bödör Csaba
egyetemi tanár, MTA doktora
Semmelweis Egyetem
Patológiai és Kísérleti Rákkutató Intézet